
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIII - Nr. 775

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Miercuri, 5 decembrie 2001

SUMAR

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE
662. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 8/2000 pentru modificarea și 
completarea Legii nr. 128/1997 privind Statutul 
personalului didactic, referitor la stabilirea salariului 
de bază al personalului din învățământ, și pentru 
abrogarea unor dispoziții din Legea nr. 154/1998 
privind sistemul de stabilire a salariilor de bază în 
sectorul bugetar și a indemnizațiilor pentru per­
soane care ocupă funcții de demnitate publică ....  2

931. — Decret pentru promulgarea Legii privind apro­
barea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 8/2000 pentru’ modificarea și ’ completarea Legii 
nr. 128/1997 privind Statutul personalului didactic, 
referitor la stabilirea salariului de bază al persona­
lului din învățământ, și pentru abrogarea unor dis­
poziții din Legea nr. 154/1998 privind sistemul de 
stabilire a salariilor de bază în sectorul bugetar și 
a indemnizațiilor pentru persoane care ocupă 
funcții de demnitate publică .................................... 2

★
664. — Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului

nr. 4/2001 pentru ratificarea Scrisorii de înțelegere 
dintre Guvernul României și Guvernul Statelor 
Unite ale Americii privind controlul drogurilor și 
aplicarea legii, semnată la București la 3 iulie 
2001 .......................................................................... 3

933. — Decret pentru promulgarea Legii privind apro­
barea Ordonanței Guvernului nr. 4/2001 pentru 
ratificarea Scrisorii de înțelegere dintre Guvernul 
României și Guvernul Statelor Unite ale Americii 
privind controlul drogurilor și aplicarea legii, sem­
nată la București la 3 iulie ’2001............................ 3

★
665. — Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului

nr. 20/2001 pentru ratificarea Memorandumului de 
finanțare convenit între Guvernul României și 
Comisia Europeană privind asistența financiară 
nerambursabilă acordată prin Instrumentul pentru 
Politici Structurale de Preaderare pentru măsura 
„Asistență tehnică pentru pregătirea proiectului

Nr. Pagina

«Finalizarea lucrărilor și modernizarea Stației de 
epurare a apelor uzate București, Romania»“, 
semnat la Bruxelles la 22 februarie 2001 și la 
București la 1 iunie 2001................................ .’...... 4

934. — Decret pentru promulgarea Legii privind apro­
barea Ordonanței Guvernului nr. 20/2001 pentru 
ratificarea Memorandumului de finanțare convenit 
între Guvernul României și Comisia Europeană 
privind asistența financiară nerambursabilă acor­
dată prin Instrumentul pentru Politici Structurale de 
Preaderare pentru măsura „Asistență tehnică pen­
tru pregătirea proiectului «Finalizarea lucrărilor și 
modernizarea Stației de epurare a apelor uzate 
București, România»“, semnat la Bruxelles la 
22 februarie 2001 și la București la 1 iunie 2001.... 4

★
673. — Lege pentru ratificarea Acordului comercial de

cooperare economică și de plăți dintre Guvernul 
României și Guvernul Republicii Populare 
Democrate Coreene, semnat la București la 
19 octombrie 2000 ................................................... 5

Acord comercial de cooperare economică și de plăți între 
Guvernul României și Guvernul Republicii 
Populare Democrate Coreene..................... 5-6

942. — Decret privind promulgarea Legii pentru ratifica­
rea Acordului comercial de cooperare economică 
și de plăți dintre Guvernul României și Guvernul 
Republicii Populare Democrate Coreene, semnat
la București la 19 octombrie 2000......................... 6

★
991. — Decret privind acordarea gradului de general

de brigadă unor colonei din Serviciul Român de 
Informații și trecerea acestora în rezervă.............. 7

995. — Decret privind conferirea Ordinului național
Steaua României în grad de Ofițer................ ’........ 7

997. — Decret privind conferirea ordinelor naționale
Steaua României și Serviciul Credincios...... ........... 8

★
Rectificări ............................................................................ 8



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 775/5.XII.2001

LEGI ȘI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 8/2000 pentru modificarea 

si completarea Legii nr. 128/1997 privind Statutul personalului didactic, referitor la stabilirea 
salariului de bază al personalului din învățământ, si pentru abrogarea unor dispoziții 

din Legea nr. 154/1998 privind sistemul de stabilire a salariilor de bază în sectorul bugetar 
si a indemnizațiilor pentru persoane care ocupă funcții de demnitate publică

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 8 din 23 februarie 2000 pentru modificarea 
și completarea Legii nr. 128/1997 privind Statutul persona­
lului didactic, referitor la stabilirea salariului de bază al per­
sonalului din învățământ, și pentru abrogarea unor dispoziții

din Legea nr. 154/1998 privind sistemul de stabilire a sala­
riilor de bază în sectorul bugetar și a indemnizațiilor pentru 
persoane care ocupă funcții de demnitate publică, publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 83 din 
23 februarie 2000.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 22 octombrie 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
ALEXANDRU ATHANASIU

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 29 octombrie 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

București, 20 noiembrie 2001.
Nr. 662.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 8/2000 
pentru modificarea si completarea Legii nr. 128/1997 privind Statutul personalului didactic, 
referitor la stabilirea salariului de bază al personalului din învățământ, si pentru abrogarea 

unor dispoziții din Legea nr. 154/1998 privind sistemul de stabilire a salariilor de bază 
în sectorul bugetar si a indemnizațiilor pentru persoane care ocupă funcții de demnitate publică

în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea 
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 8/2000 pentru 
modificarea și completarea Legii nr. 128/1997 privind 
Statutul personalului didactic, referitor la stabilirea salariului 
de bază al personalului din învățământ, și pentru abrogarea

unor dispoziții din Legea nr. 154/1998 privind sistemul de 
stabilire a salariilor de bază în sectorul bugetar și a indem­
nizațiilor pentru persoane care ocupă funcții de demnitate 
publică și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 19 noiembrie 2001.
Nr. 931.

★



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 775/5.XII.2001

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

3

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 4/2001 

pentru ratificarea Scrisorii de înțelegere dintre 
Guvernul României si Guvernul Statelor Unite ale Americii 

privind controlul drogurilor si aplicarea legii, 
semnată la București la 3 iulie 2001

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
Articol unic. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 4 din 19 iulie 

2001 pentru ratificarea Scrisorii de înțelegere dintre Guvernul României și 
Guvernul Statelor Unite ale Americii privind controlul drogurilor și aplicarea 
legii, semnată la București la 3 iulie 2001, adoptată în temeiul art. 1 
pct. I.20 din Legea nr. 324/2001 privind abilitarea Guvernului de a emite 
ordonanțe, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 405 din 
20 iulie 2001.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 13 septembrie 2001, 
cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
pAul păcuraru

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 
22 octombrie 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din Constituția 
României.

p . PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR, 
VIOREL HREBENCIUC

București, 20 noiembrie 2001.
Nr. 664.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
pentru promulgarea Legii privind aprobarea 

Ordonanței Guvernului nr. 4/2001 pentru ratificarea
Scrisorii de înțelegere dintre Guvernul României

și Guvernul Statelor Unite ale Americii privind controlul 
drogurilor si aplicarea legii, semnată la București

la 3 iulie 2001
în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din 

Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:
Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței 

Guvernului nr. 4/2001 pentru ratificarea Scrisorii de înțelegere dintre 
Guvernul României și Guvernul Statelor Unite ale Americii privind controlul 
drogurilor și aplicarea legii, semnată la București la 3 iulie 2001, și se dis­
pune publicarea acestei legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 19 noiembrie 2001.
Nr. 933.

★



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 775/5.XII.2001

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

4

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 20/2001 pentru ratificarea 

Memorandumului de finanțare convenit între Guvernul României si Comisia Europeană 
privind asistența financiară nerambursabilă acordată prin Instrumentul pentru Politici Structurale 

de Preaderare pentru măsura „Asistență tehnică pentru pregătirea proiectului 
«Finalizarea lucrărilor si modernizarea Stației de epurare a apelor uzate București, România»“, 

semnat la Bruxelles la 22 februarie 2001 și la București la 1 iunie 2001

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 20 
din 26 iulie 2001 pentru ratificarea Memorandumului de 
finanțare convenit între Guvernul României și Comisia 
Europeană privind asistența financiară nerambursabilă acor­
dată prin Instrumentul pentru Politici Structurale de 
Preaderare pentru măsura „Asistență tehnică pentru 
pregătirea proiectului «Finalizarea lucrărilor și modernizarea

Stației de epurare a apelor uzate București, România»“, 
semnat la Bruxelles la 22 februarie 2001 și la București la 
1 iunie 2001, adoptată în temeiul art. 1 pct. I.20 din Legea 
nr. 324/2001 privind abilitarea Guvernului de a emite ordo­
nanțe și publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 484 din 22 august 2001.

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 18 septembrie 2001, cu respectarea prevederilor 
art. 74 alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 29 octombrie 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
doRu ioan tărăcilă

București, 20 noiembrie 2001.
Nr. 665.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 20/2001 pentru ratificarea 

Memorandumului de finanțare convenit între Guvernul României și Comisia Europeană 
privind asistența financiară nerambursabilă acordată prin Instrumentul pentru Politici Structurale 

de Preaderare pentru măsura „Asistență tehnică pentru pregătirea proiectului «Finalizarea 
lucrărilor și modernizarea Stației de epurare a apelor uzate București, România»“, 

semnat la Bruxelles la 22 februarie 2001 și la București la 1 iunie 2001
în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99 alin. (1) din Constituția României,

Președintele României d e c r e t e a z ă:
Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea 

Ordonanței Guvernului nr. 20/2001 pentru ratificarea 
Memorandumului de finanțare convenit între Guvernul 
României și Comisia Europeană privind asistența financiară 
nerambursabilă acordată prin Instrumentul pentru Politici 
Structurale de Preaderare pentru măsura „Asistență tehnică

pentru pregătirea proiectului «Finalizarea lucrărilor și moder­
nizarea Stației de epurare a apelor uzate București, 
România»“, semnat la Bruxelles la 22 februarie 2001 și la 
București la 1 iunie 2001, și se dispune publicarea acestei 
legi în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 19 noiembrie 2001.
Nr. 934.

★



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 775/5.XII.2001

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

5

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE
pentru ratificarea Acordului comercial de cooperare economică si de plăți 

dintre Guvernul României si Guvernul Republicii Populare Democrate Coreene, 
semnat la București la 19 octombrie 2000

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se ratifică Acordul comercial de coope- Guvernul Republicii Populare Democrate Coreene, semnat 
rare economică și de plăți dintre Guvernul României și la București la 19 octombrie 2000.

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Senat în ședința din 13 septembrie 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,
pAul păcuraru

Aceast„ lege a fost adoptat„ de Camera Deputaților în ședința din 15 octombrie 2001, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
VALER DORNEANU

București, 20 noiembrie 2001.
Nr. 673.

ACORD 
comercial de cooperare economică și de plăți între Guvernul României 

și Guvernul Republicii Populare Democrate Coreene

Guvernul României și Guvernul Republicii Populare Democrate Coreene, denumite în continuare părți contractante, 
în dorința de a promova și de a extinde schimburile comerciale și cooperarea economică dintre cele două țări pe 

baza principiilor egalității și avantajului reciproc, 
au convenit următoarele:

ARTICOLUL 1
Părțile contractante vor adopta măsuri corespunzătoare 

pentru promovarea cooperării economice și a schimburilor 
comerciale bilaterale, în conformitate cu legile și alte regle­
mentări din țările lor, cu prevederile prezentului acord și cu 
necesitățile și posibilitățile lor.

ARTICOLUL 2
Pentru facilitarea și dezvoltarea relațiilor economice bila­

terale părțile contractante își vor acorda reciproc tratamen­
tul națiunii celei mai favorizate cu privire la taxele vamale 
aplicate importurilor și exporturilor provenite și originare din 
cele două țări.

Această prevedere nu se aplică:
— preferințelor, avantajelor și concesiilor acordate sau 

care vor fi acordate de una dintre părțile contractante 
vreunei țări vecine în vederea facilitării comerțului de fron­
tieră;

— preferințelor, avantajelor și concesiilor acordate sau 
care vor fi acordate unui stat terț de către una dintre 
părțile contractante, ca urmare a participării la zone de 
liber schimb, uniuni vamale, uniuni economice, uniuni 
monetare sau la orice alt acord preferențial.

ARTICOLUL 3
Cooperarea economică și relațiile comerciale bilaterale 

se vor desfășura pe bază de contracte încheiate între per­
soane juridice și persoane fizice din România și persoane

juridice și persoane fizice din Republica Populară 
Democrată Coreeană, autorizate să efectueze operațiuni de 
comerț exterior, cu respectarea legilor și a altor regle­
mentări în vigoare în cele două țări, a prevederilor prezen­
tului acord și a practicii internaționale în domeniu.

ARTICOLUL 4
Toate plățile pentru mărfurile și serviciile aferente dintre 

cele două țări se vor efectua în valută liber convertibilă.
Prin contracte se vor conveni și alte modalități de plată 

practicate în comerțul internațional, inclusiv operațiuni 
comerciale în barter, cu respectarea legilor și a regle­
mentărilor în vigoare în cele două țări.

Orice probleme tehnice legate de efectuarea plăților pot 
fi convenite prin aranjamente între băncile autorizate din 
cele două țări.

ARTICOLUL 5
Părțile contractante vor încuraja participarea persoanelor 

juridice și a persoanelor fizice, autorizate din cele două țări, 
la târgurile, expozițiile, simpozioanele și schimbul de 
delegații economice și comerciale, care se vor organiza în 
cele două țări.

ARTICOLUL 6
în conformitate cu legislația în vigoare din fiecare țară 

părțile contractante vor sprijini persoanele juridice și



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 775/5.XII.2001

persoanele fizice autorizate, care desfășoară activități eco­
nomice și comerciale în cealaltă țară, pentru deschiderea 
de reprezentanțe permanente și înființarea de societăți 
comerciale, precum și pentru desfășurarea normală a acti­
vității acestora.

ARTICOLUL 7
în scopul promovării cooperării economice și relațiilor 

comerciale bilaterale părțile contractante vor încuraja schim­
bul reciproc de informații, îndeosebi în ceea ce privește 
legislația referitoare la comerțul exterior și cooperarea eco­
nomică internațională, investiții, servicii financiar-bancare, 
programele lor de dezvoltare, precum și în legătură cu alte 
probleme de interes comun.

ARTICOLUL 8
în conformitate cu reglementările în vigoare în fiecare 

țară și cu prevederile acordurilor internaționale la care sunt 
parte, părțile contractante vor lua toate măsurile necesare 
în vederea protejării produselor originare din cealaltă țară 
împotriva tuturor formelor de concurență neloială în 
tranzacțiile comerciale de pe teritoriile lor.

Părțile contractante vor lua măsuri pentru a asigura o 
protecție adecvată și efectivă a brevetelor, mărcilor de 
comerț și de servicii, drepturilor de autor și a altor drepturi 
de proprietate intelectuală, în conformitate cu legislația spe­
cifică în vigoare din fiecare țară și ținând seama de 
obligațiile lor în cadrul înțelegerilor internaționale privind 
proprietatea intelectuală, acceptate de fiecare dintre cele 
două țări.

ARTICOLUL 9
Comitetul mixt consultativ, instituit în baza Acordului din­

tre Guvernul României și Guvernul Republicii Populare

Pentru Guvernul României,
Radu Berceanu

Democrate Coreene privind înființarea Comitetului econo­
mic, științific și tehnic mixt consultativ, semnat la București 
la 19 octombrie 2000, examinează periodic dezvoltarea și 
promovarea colaborării economice, științifice și tehnice și a 
schimburilor comerciale dintre cele două țări.

ARTICOLUL 10
Orice neînțelegere între părțile contractante, referitoare 

la interpretarea și/sau la aplicarea prezentului acord, va fi 
soluționată fără întârziere prin consultări și negocieri pe 
cale amiabilă.

ARTICOLUL 11
Prezentul acord va intra în vigoare la data ultimei noti­

ficări prin care cele două părți contractante își comunică 
prin canale diplomatice că procedurile lor legale privind 
intrarea în vigoare a prezentului acord au fost îndeplinite.

Prezentul acord va fi valabil pentru o perioadă de 5 ani 
și va fi prelungit automat pentru perioade de 5 ani, cu 
condiția ca nici una dintre părțile contractante să nu 
notifice în scris celeilalte părți contractante intenția de 
denunțare a acordului cu cel puțin 90 de zile înaintea 
expirării fiecărei perioade de valabilitate.

ARTICOLUL 12
în cazul încetării valabilității prezentului acord prevederile 

sale vor continua să se aplice contractelor încheiate în 
perioada sa de valabilitate până la completa lor executare.

Semnat la București la 19 octombrie 2000, în două 
exemplare originale, fiecare exemplar în limbile română, 
coreeană și engleză, toate textele fiind egal autentice.

în caz de diferențe de interpretare textul în limba 
engleză va prevala.

Pentru Guvernul Republicii Populare Democrate Coreene, 
Kim Nam Ik

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind promulgarea Legii pentru ratificarea Acordului comercial de cooperare economică 
si de plăți dintre Guvernul României si Guvernul Republicii Populare Democrate Coreene, 

semnat la București la 19 octombrie 2000
în temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 99

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru ratificarea 
Acordului comercial de cooperare economică și de plăți 
dintre Guvernul României și Guvernul Republicii Populare

alin. (1) din Constituția României,

Democrate Coreene, semnat la București la 19 octombrie 
2000, și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

București, 19 noiembrie 2001.
Nr. 942.

★



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 775/5.XII.2001

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

7

DECRET 
privind acordarea gradului de general de brigadă unor colonei 

din Serviciul Român de Informații 
si trecerea acestora în rezervă

în temeiul prevederilor art. 94 lit. b) și ale art. 99 din Constituția 
României, ale art. 30 din Legea nr. 14/1992 privind organizarea și funcționa­
rea Serviciului Român de Informații, precum și ale art. 43 alin. 1 lit. a), 
art. 45 lit. a), art. 66 alin. 1, art. 85 alin. 1 lit. a) și ale art. 109 din Legea 
nr. 80/1995 privind Statutul cadrelor militare,

având în vedere propunerile directorului Serviciului Român de 
Informații,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Pe data de 1 decembrie 2001 domnului colonel Ion 
Ilarion Apostolescu, domnului colonel Petre Gheorghe Cociș și domnului 
colonel Ion Gheorghe Zamfir li se acordă gradul de general de brigadă și 
se trec în rezervă cu noul grad.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituția României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 29 noiembrie 2001.
Nr. 991.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind conferirea Ordinului național Steaua României 

în grad de Ofițer
în temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 99 din Constituția 

României, precum și ale art. 4 alin. (1), ale art. 6 lit. A pct. I și ale art. 11 
alin. (1) pct. I.1 din Legea nr. 29/2000 privind sistemul național de decorații 
al României,

pentru îndelungata și susținuta activitate ecumenică desfășurată în 
Austria, precum și pentru generoasele sale donații la ctitorii eclesiale și laice 
în Austria, România și la Sfântul Munte Athos, cu ocazia împlinirii vârstei de 
84 de ani,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se conferă domnului Valerian Comoroșanu 
Bucovineanul Ordinul național Steaua României în grad de Ofițer.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituția României, contrasemnăm 
acest decret.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 29 noiembrie 2001.
Nr. 995.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 775/5.XII.2001

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind conferirea ordinelor naționale Steaua României 

si Serviciul Credincios
în temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 99 din Constituția 

României, precum și ale art. 4 alin. (1), ale art. 6 lit. A pct. I și II și ale 
art. 11 alin. (1) pct. I.1 și I.2 din Legea nr. 29/2000 privind sistemul național 
de decorații al României,

la propunerea ministrului culturii și cultelor, pentru îndelungata și 
prodigioasa carieră artistică, recunoscută pe plan intern și internațional, cu 
ocazia aniversării a 80 de ani de existență a Operei Naționale din 
București,

Președintele României d e c r e t e a z ă:
Art. 1. — Se conferă Ordinul național Steaua României în grad de 

Cavaler următorilor:
— domnului Mihai Brediceanu, dirijor și compozitor;
— domnului Ludovic Spiess, artist liric, directorul Operei Naționale din 

București.
Art. 2. — Se conferă Ordinul național Serviciul Credincios în grad de 

Cavaler următorilor:
— domnului Gheorghe Cotovelea, balerin solist;
— doamnei Ileana Iliescu, balerină solist;
— doamnei Irinel Liciu, balerină solist;
— domnului Hero Lupescu, regizor artistic;
— doamnei Alexa Mezincescu, coregraf;
— domnului Stelian Olariu, dirijor de cor;
— domnului Cornel Trăilescu, dirijor.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
ION ILIESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din 
Constituția României, contrasemnăm 
acest deCret.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 29 noiembrie 2001.
Nr. 997.

★

RECTIFICĂRI

în Legea nr. 547/2001 pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 17/2000 privind taxa 
pe valoarea adăugată, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 676 din 25 octombrie 2001, se 
face următoarea rectificare:

— la pct. 8 al articolului unic, la lit. b) a art. 14 în loc de: „b) penalizările, precum și sumele repre­
zentând daune-interese, stabilite prin hotărâre judecătorească definitivă,...“ se va citi: „b) penalizările, precum 
și sumele reprezentând daune-interese stabilite prin hotărâre judecătorească definitivă,...“.

★
în Circulara Băncii Naționale a României nr. 26/2001, publicată în Monitorul Oficial al României, 

Partea I, nr. 769 din 3 decembrie 2001, la art. IV, în cuprinsul lit. b) în loc de: „... pct. 1.17.2.8 lit. a1) din 
regulament;“ se va citi: „... pct. 1.17.2.11 lit. a1) din regulament;“.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 775/5.XII.2001 conține 8 pagini. Prețul 3.688 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

